
Atnaujintas geografijos brandos egzaminas: 
iššūkiai ir galimybės

Loreta Latvienė,  Kauno jėzuitų gimnazi jos geografi jos mokytoja ekspertė 
Jol i ta Milaknienė,  Vilniaus l icė jaus geografi jos  mokytoja ekspertė

BIRŠTONAS,  2023 -09-22



Geografijos valstybinis brandos egzaminas 
2023–2024 m. m.

 12 (IV gimn.) klasių mokiniai mokosi pagal geografijos vidurinio ugdymo bendrąją programą, 
patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. 
V-269.

 Geografijos VBE vyks 2024 m. birželio 21 d. ir esminių VBE organizavimo ir vykdymo 
permainų nenumatoma.

 Geografijos egzamino turinys siejamas su bendruoju ir išplėstiniu geografijos kursu.

 Egzamino užduotis pateikiama kaip atskiras vientisas klausimų rinkinys, kurį sudaro dvi dalys. 
Pirmojoje dalyje pateikiami klausimai su pasirenkamaisiais atsakymais, antrojoje dalyje –
struktūriniai klausimai. Už atsakymus į užduoties klausimus galima surinkti 100 taškų.



Mokinių pasiekimų patikrinimo ir vertinimo 
pokyčiai viduriniame ugdyme 

 Atsisakoma vienkartinio momentinio mokinių pasiekimų pamatavimo egzaminu.

 Valstybinį brandos egzaminą sudarys skirtingu laiku vykdomos dvi dalys – tarpinis 
patikrinimas (III gimn. kl.) ir brandos egzaminas (IV gimn. kl.).

 Brandos egzaminų vertinimui naudojama 100 balų skalė: 40 balų mokinys galės surinkti 
tarpinių patikrinimų metu, 60 balų – brandos egzamino metu.

 Atskiros egzamino programos nebus rengiamos. Tarpinio patikrinimo ir brandos 
egzamino turinys siejamas su dalyko bendrųjų ugdymo programų turiniu. 

 Pasikeitimai aktualūs mokiniams, laikantiems brandos egzaminus 2025 metais.



Tarpinis patikrinimas 2023–2024 m. m.

 Tarpinį patikrinimą atlieka visi 11/III gimn. klasių mokiniai, kurie pasirinkę mokytis 
geografiją. Šiais mokslo metais patikrinimas numatytas kovo 6 d.

 11/III gimn. klasių mokiniai turės galimybę perlaikyti po metų laikytą tarpinį 
patikrinimą (toks leidimas galios tik vienerius metus).

 TP vykdomi mokinio mokykloje. Patikrinimo trukmė – 90 min.

 Tarpinio patikrinimo užduotis rengiama centralizuotai, pateikiama ir atliekama 
elektroninėje užduoties atlikimo sistemoje (elektroniniu būdu).

 Tarpiniai patikrinimai lemia 40 proc. brandos egzamino galutinio įvertinimo.



Tarpinio patikrinimo užduoties turinys ir 
struktūra

 Geografijos tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdys parengtas remiantis III 
gimnazijos klasės mokymosi turiniu, apimančiu geografinio mąstymo, Žemės 
sistemos ir globaliųjų iššūkių žmonijai, vidinės ir išorinės Žemės jėgos bei reljefo 
kaitos, atmosferos ir vandenyno procesų, geografinio zoniškumo ir dirvožemio 
temas. Nėra turinio sričių Gyventojai ir migracijos bei Urbanizacija temų (ugdymo 
procese nenagrinėtas mokymo(si) turinys neįtraukiamas).

 Užduotį sudaro pasirenkamojo atsakymo ir struktūriniai klausimai. Bent vienas 
struktūrinių klausimų turi būti skirtas tiriamosios veiklos ir duomenų interpretavimo 
pasiekimams patikrinti.



Geografijos mokymo(si) turinio ir pasiekimų 
sritys procentais tarpinio patikrinimo užduotyje

Pastaba. Lentelėje pateikti skaičiai yra orientaciniai, užduotyje galima iki 5 procentų paklaida.



Tarpinio patikrinimo užduotis

I dalis (15 taškų). Šią dalį sudaro 15 klausimų, kiekvienas iš jų vertinamas 1 tašku.

Galimi klausimų tipai:
 pažymėti teisingą atsakymą (vieną teisingas atsakymas iš kelių pateiktų distraktorių), 

atsakymas gali būti pažymimas tekste, grafike, paveiksle, diagramoje;
 surasti atitikmenis/susieti teiginius (naudojami trumpi tekstai, vaizdai);
 sudaryti loginę grandinę t. y. pakeisti iliustracijų arba atsakymų išdėstymą (naudojami 

tekstai, pavieniai žodžiai, vaizdai);
 įrašyti skaičių nurodytoje vietoje (skaičius reikia rašyti taisyklingai, t. y. nedėti 

papildomų tarpų, nerašyti nereikalingų simbolių);
 paveiksle įkelti trūkstamus fragmentus, t. y. į paveiksle ar diagramoje paliktas tuščias 

vietas įkelti tinkamus fragmentus;
 susieti atsakymų dalis, t. y. pažymėti du fragmentus, kad tarp jų atsirastų juos siejanti 

linija ir kt.



Tarpinio patikrinimo užduotis

II dalis (25 taškai). Šią dalį sudaro 3–4 struktūriniai klausimai:

Kiekvienam struktūriniam klausimui naudojama pagrindinė bendra informacija. Ši
informacija padedanti mokiniui, pateikiama tekstu, gali būti papildoma grafikais,
diagramomis, paveikslais, schemomis, lentelėmis, vaizdo bei garso šaltiniais ir pan.

Kiekvieną struktūrinį klausimą gali sudaryti skirtingo tipo klausimai:

 pažymėti teisingą atsakymą (atsakymas gali būti pažymimas tekste, grafike, paveiksle,
diagramoje);

 surasti atitikmenis/susieti teiginius (naudojami trumpi tekstai, vaizdai);
 sudaryti loginę grandinę (naudojami tekstai, pavieniai žodžiai, vaizdai) ir kt.

Struktūrinį klausimą sudarantys klausimai nepriklausomi vienas nuo kito, nesusiję
su prieš tai pateiktais atsakymais.



Tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžiai

Mokymo(si) turinys:
28.2.13. Upės. Aiškinami 
upės poveikio ypatumai 
aukštupyje, vidurupyje ir 
žemupyje, pateikiami 
erozinių ir sąnašinių reljefo 
formų pavyzdžiai.
Kognityviniai gebėjimai: 
žinios ir supratimas.  
Pasiekimų lygis: 
pagrindinis.



Tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžiai

Mokymo(si) turinys:
28.2.16. Karstinis reljefas. Paaiškinamos 
karstinių procesų susiformavimo sąlygos, 
nurodomas karstinių procesų poveikis 
Lietuvos reljefui, vertinamas karstinio 
paviršiaus panaudojimo tinkamumas žmonių 
ūkinėms veikloms.



Tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžiai

Mokymo(si) turinys:
28.2.3. Vidinės Žemės jėgos. 
Apibūdinamos litosferos plokščių 
judėjimo priežastys, nagrinėjamos 
litosferos plokščių sandūros, 
paaiškinamas juose susidarantis 
reljefas, vykstantys vulkanizmo ir 
žemės drebėjimų procesai.
Kognityviniai gebėjimai: taikymas 
Pasiekimų lygis: pagrindinis. 



Tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžiai

Mokymo(si) turinys:
28.3.6. Tropinė cirkuliacija. 
Apibūdinama tropinė 
atmosferos cirkuliacija, 
paaiškinamas pasatų ir 
musonų susidarymas bei 
jų įtaką orams ir klimatui.
Kognityviniai gebėjimai: 
taikymas. 
Pasiekimų lygis: 
aukštesnysis.



Tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžiai

Mokymo(si) turinys:
28.3.6. Tropinė cirkuliacija. Apibūdinama tropinė 
atmosferos cirkuliacija, paaiškinamas pasatų ir 
musonų susidarymas bei jų įtaką orams ir klimatui.
Kognityviniai gebėjimai: aukštesnieji mąstymo 
gebėjimai. 
Pasiekimų lygis: aukštesnysis.



Tarpinio patikrinimo užduoties 
pavyzdžiai. Struktūrinė užduotis

Mokymo(si) turinys:
28.1.1. Geografinis mąstymas. Taikomos 
geografijos mokslo koncepcijos ir sąvokos, 
gebama skaityti ir kritiškai vertinti įvairiuose 
geografiniuose šaltiniuose pateikiama 
informacija ir jos pateikimo būdai.
Kognityviniai gebėjimai: taikymas. 
Pasiekimų lygis: patenkinamas.  

Mokymo(si) turinys:
28.2.11. Ledynai. Apibūdinamas dabartinis 
kalnų ir kvartero periodo žemyninis 
apledėjimas, nurodant jo paplitimo teritoriją, 
ledynų sukurtas erozines ir sąnašines reljefo 
formas.
Kognityviniai gebėjimai: aukštesnieji 
mąstymo gebėjimai. 
Pasiekimų lygis: pagrindinis. 



Geografijos brandos egzaminas

 Trukmė – 180 min. 

 Brandos egzaminas sudarys 60 proc. galutinio įvertinimo.

 Brandos egzamino vieta – brandos egzaminų centrai.

 Brandos egzamino užduotis rengiama ir vertinama centralizuotai.

 Naujos struktūros geografijos brandos egzaminą mokiniai laikys 2025 m.



Geografijos brandos egzaminas

Užduotį sudarys:

 atviro tipo ir struktūriniai klausimai pagal pateiktus šaltinius (45 taškai, apie 120 min.),

Bent vienas struktūrinių klausimų turi būti skirtas tiriamosios veiklos ir duomenų 
interpretavimo pasiekimams patikrinti.

 argumentuoto teksto kūrimas (15 taškų, apie 60 min.). 

 Užduotis rengiama remiantis IV gimnazijos klasės mokymo(si) turiniu ir III 
klasės mokymo(si) turinio sričių Gyventojai ir migracijos bei Urbanizacija tematika.

 Kitas III gimnazijos klasės mokymo(si) turinys į užduotį įtraukiamas tik tiek, kiek 
būtina užduotims, parengtoms pagal IV gimnazijos klasės mokymo(si) turinį, 
atlikti.



Geografijos mokymo(si) turinio ir pasiekimų sritys 
procentais brandos egzamino užduotyje

Pastaba. Lentelėje pateikti skaičiai yra orientaciniai, užduotyje galima iki 5 procentų paklaida 
Pastaba. 



Remdamiesi šaltiniais ir žiniomis, atsakykite į klausimus.

1. Įvardykite dvi galimas priežastis, kodėl piramidė yra tokios 
formos. Nurodykite, kokia grėsmė dėl to kyla Vokietijos 
visuomenei. (3 taškai)
2. Dėl kokios priežasties Vokietijoje gyventojų skaičius didėja, 
nors gimstamumas mažas? (1 taškas)
3. Kaip keisis JAV, Indijos, Vokietijos ir Japonijos darbingo 
amžiaus gyventojų ir išlaikytinių santykis iki 2050 m.? (1 taškas)
4. Kokios demografinės politikos laikosi ekonomiškai stiprios 
valstybės? Nurodykite du aspektus. (3 taškai)

Brandos egzaminas. Atviro 
tipo klausimų pavyzdys  

Programa
B2. Visuomeninių procesų, reiškinių ir sistemų analizė.
Paaiškina visuomeninius reiškinius, procesus ir dėsningumus, nurodo jų bruožus, priežastis,
pasekmes ir pasireiškimo teritorijas. Analizuoja pateiktą šaltinio informaciją (tiesioginę arba
netiesioginę), paaiškina pavaizduotus ar aprašytus visuomenės specifinius erdvinės organizacijos
struktūros bruožus; nurodo visuomenėje vykstančius reiškinius ir procesus, paaiškina jų
atsiradimo priežastis ir pasekmes (dėsningumas) (B2.2).
Turino apimtys
28.5.2. Socialinės ir ekonominės problemos. Vertinamos socialinės ir ekonominės problemos,
kylančios dėl spartaus gyventojų skaičiaus augimo ir depopuliacijos, senėjimo, nurodomi galimi
jų sprendimo būdai.
28.5.3. Demografijos politika. Analizuojamos ir kritiškai vertinamos demografinės politikos
priemonės demografiniams (šeimos ir migracijos) procesams valdyti atskirose skirtingose
pasaulio valstybėse bei regionuose.
28.5.4. Gyventojų kaita. Analizuojama ir vertinama natūralioji gyventojų kaita, jos priežastys,
pasekmės, kylantys iššūkiai ir valdymo strategijos Lietuvoje bei kituose pasaulio regionuose.



Brandos egzaminas. Argumentuoto teksto kūrimo užduotis

 Argumentuoto teksto kūrimo (probleminio klausimo svarstymui) užduočiai 
atlikti bus pateikti šaltiniai, kuriais remiantis mokinys turės sukurti 
argumentuotą tekstą analizuodamas šaltinius, vertindamas ir interpretuodamas 
juose esančią informaciją.

 Užduotis vertinama pagal iš anksto nustatytus kriterijus.



Geografijos brandos egzamino argumentuoto teksto 
kūrimo vertinimo kriterijai

Bendrieji reikalavimai
 Argumentuotas tekstas turi būti parašytas 

taisyklinga lietuvių kalba.
 Teksto teiginius galima iliustruoti brėžiniais, 

schemomis.
 Įvertinimo taškai yra skiriami, remiantis 

pateiktais kriterijais ir jų aprašymais. 
 Mažesnis taškų skaičius skiriamas, 

proporcingai atsižvelgus į nustatytus 
trūkumus.

 0 taškų – atsakymas neatitinka kriterijaus.



Brandos egzamino užduoties pavyzdys, apimantis 
argumentuoto teksto kūrimą

Remdamiesi pateiktu šaltiniu, 
sukurkite argumentuotą tekstą. 
(15 taškų)

Ar turizmo sektorius gali priklausyti 
nuo Europos žaliojo kurso?

Šaltinis. Europos žaliojo kurso tikslai.



Nuorodos

 Plačiau apie 2024–2025 m. pasiekimų patikrinimą  
https://www.nsa.smm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-
pasiekimu-patikrinimai/

 Tarpinių patikrinimų ir brandos egzaminų užduočių pavyzdžiai viešai 
prieinami Nacionalinės švietimo agentūros interneto svetainėje ir informacinėje 
testavimo sistemoje BETA https://beta.etestavimas.lt

 Tarpinio patikrinimo ir brandos egzamino užduočių struktūra, pasiekimų sritys 
ir mokymo(si) turinys, užduoties taškų procentai nustatyti Priešmokyklinio, 
pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų, patvirtintų 
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 
d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio 
ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ 32 priede „Geografijos bendroji 
programa“.

https://www.emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos

https://www.nsa.smm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-pasiekimu-patikrinimai/
https://beta.etestavimas.lt/
https://www.emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos


Ačiū už dėmesį!


